
 

COMUNE DI OCRE 
Provincia dell'Aquila 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - REGISTRO GENERALE N. 41 del 20/02/2024 - Pag. 1 di 4 

REGISTRO GENERALE N. 41 del 20/02/2024 
 
Determina del Responsabile del Servizio N. 14 del 20/02/2024 
PROPOSTA N. 43 del 20/02/2024 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO MATERIALE USO UFFICI COMUNALI. 

AFFIDAMENTO ALLA MYO SPA CON SEDE IN VIA SANTARCANGIOLESE 6 

POGGIO TORRIANA C.F. E P.IVA 03222970406 CIG: B075AEE961 
 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 29 del 27.04.2012 con la quale è stata approvata la 
struttura organizzativa dei servizi e degli uffici;  
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;   
PREMESSO CHE si rende necessario procedere all’acquisto di materiale di cancelleria e di 
materiale igienico da mettere a disposizione degli uffici comunali; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, de lD. Lgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Acquisto materiale di 
cancelleria ed igienico ad uso degli uffici comunali; 

o Importo del contratto: € 824,39 oltre IVA 22%; 
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art.48, comma2, del D.Lgs. 36/2023, in 
particolare per il suo valore assai distante dalla soglia comunitaria; 
EVIDENZIATO che l’importo della fornitura de quo rientra nei limiti di cui all’art.50 comma l lett.b) 
del D.Lgs. 36/2023; 
APPURATO: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 



SERVIZIO AMMINISTRATIVO - REGISTRO GENERALE N. 41 del 20/02/2024 - Pag. 2 di 4 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

 
VISTO il preventivo rimesso dalla Myo Spa con sede in via Santarcangiolese 6 Poggio Torriana (RN). 
P.Iva. 03222970406 dell’importo di € 824,39 più Iva al 22% pari ad € 181,37 per un totale 
complessivo di € 1.005,76; 

 
DATO ATTO CHE ai sensi dell'art. 50 del d.lgs. 36/2023, comma 1, lett. b), per affidamenti di 
importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
RITENUTA la suddetta offerta congrua rispetto al servizio a farsi in quanto la fornitura sopra 
dettagliata è in grado di espletare un servizio rispondente alle esigenze dell'amministrazione ad un 
prezzo vantaggioso, allineato con i valori di mercato; 
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 
del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta Myo Spa tramite acquisizione del Durc on line (n. 
prot. INPS_42107992 con scadenza il 21.05.2024);  

 
RITENUTO, alla luce di tutto quanto sopra esposto, di procedere all'affidamento della fornitura di 
che trattasi;  
  
VISTO l’articolo 225, comma 2, del codice che prevede che le disposizioni in materia di 
digitalizzazione acquistano efficacia a partire dal 1° gennaio 2024; 
 
VISTO Il provvedimento adottato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (di seguito ANAC) ai sensi 
dell’articolo 23 del codice con delibera n. 261 del 30 giugno 2023, in materia di ecosistema 
nazionale dei contratti pubblici;  
 
VISTO Il provvedimento adottato da ANAC, d’intesa con il Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti e con AGID, ai sensi dell’articolo 24 del codice, con delibera n. 262 del 30 giugno 2023, in 
materia di fascicolo virtuale dell’operatore economico; 
 
VISTO Il provvedimento adottato da ANAC, d’intesa con il Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti, ai sensi dell’articolo 27 del codice con delibera n. 263 del 30 giugno 2023, in materia di 

https://www.luigifadda.it/delibera-adozione-programma-servizi-forniture/
https://www.luigifadda.it/delibera-adozione-programma-servizi-forniture/


SERVIZIO AMMINISTRATIVO - REGISTRO GENERALE N. 41 del 20/02/2024 - Pag. 3 di 4 

pubblicità legale; 
 
DATO ATTO che, la richiesta del CIG per procedure assoggettate al decreto legislativo n. 36/2023, 
pubblicate a partire dal 01/01/2024, avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento 
digitale certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la 
Piattaforma Digitale 
 
DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari ex art.3 della L.136/2010, alla presente procedura è stato attribuito il codice 
CIG: B02A356FAC 
 

VISTO il D.L.gs. 18 Agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” 
e successive modificazioni; 

 
VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 
VISTO il D.L.gs. 23 Giugno 2011 n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 
VISTO il Bilancio di Previsione 2024/2026;  

 
DATO ATTO della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti 
del responsabile del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della legge 6 novembre 2012, n. 190.  

 
DETERMINA 

 
per i motivi esplicitati in premessa che fanno parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione: 

 
- di affidare direttamente ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del Dlgs 36/2023  alla ditta 

Myo Spa con sede in via Santarcangiolese 6 Poggio Torriana (RN). P.Iva. 03222970406 la 
fornitura in oggetto; 
 

- di imputare la spesa complessiva di € 1.005,76 sul Bilancio 2024-2026, sul capitolo 60/4; 
 

- Di dare atto che si è provveduto, attraverso la piattaforma nazionale contratti ANAC, ad 
assegnare alla commessa il CIG: B075AEE961 

 
- Di dare atto che il fornitore è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi del 

conto corrente dedicato, come previsto dall'art. 3 della L. 136/2010 ss.mm.ii.; 
 

- di trasmettere  copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 
per l’apposizione del visto di regolarità contabile a seguito della quale la presente diverrà 
esecutiva, così come disposto dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 
 

 
 



SERVIZIO AMMINISTRATIVO - REGISTRO GENERALE N. 41 del 20/02/2024 - Pag. 4 di 4 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 43 del 20/02/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio  ACCILI MARINA in data 20/02/2024. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della Proposta n.ro 43 del 20/02/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile del Servizio  RIOCCI GIANMATTEO in data 

20/02/2024. 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 88 

Il 20/02/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 41 del 20/02/2024 con oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO MATERIALE USO UFFICI COMUNALI. 

AFFIDAMENTO ALLA MYO SPA CON SEDE IN VIA SANTARCANGIOLESE 6 POGGIO 

TORRIANA C.F. E P.IVA 03222970406 CIG: B075AEE961 
 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MATTUCCI FEDERICA il 20/02/2024.1 

 
11Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI OCRE. La firma autografa è 

sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 

12 Febbraio 1993 


